vindicta coram Deo Genes. IV. 10. q E/ dr XV. v 8. Ebr. XII.
v. 4. Apoc. VI. v. 10. pro libidine Pj LI. quis iterum de hi-
sce sanguinis significatibus, prædictis textibus conveniat,
decidendum erit; ut nihil dicamus de diversa illius acce-
ptione inter profanos scriptores: ubi pro genitura & se-
mme habetur a SORANO EPHESIO in Isagoge cap. 16. GA-
LENO Lib. 2. conf. OCTAVIUS HORATIANUS Lib. 4 rer me-
dic. sic nati ex nobis sanguis vocantur VIRGIL Lib. 6. Æneid.
projice tela manu, sanguis meus: quare fratres germani
confanguinei nominantur TIRAMELLUS retract. tit. 1. §. 1.
gl. 9. Similiter SOPHOCLES fratres ὥμαιοις ejusdem san-
guinis appellat: de Polite animam efflante dicit VIRGI-
LIUS Lib. 2. Æneid. concidit ac multo vitam cum sanguine
fudit: non minus pro genere & natalibus dicitur ap. VIR-
GILIUM Lib. I. v. 19. pro generatione & claro sanguine ge-
nitis Seneca in Octavia v. 90. Ex hac diversa animæ & san-
guinis acceptance cuilibet liberum sit judicare, an prædi-
cti textus id absolute inferant, quod in sanguine sit animæ
materialis, sensitiva, vivificans & quoad specificam essen-
tiam & virtutem ignota & abscondita, & an non anima im-
materialis cum sanguine commercium inire queat.

§. XII.

Quod autem porro *interpretes* varios attinet, tunc
 e Medicis BARTHOLINUS tr. de Sanguine verito p. 4. scri-
 bit: *ipse Febra vocat animam sanguinem Genes. IX. 4. ubi*
anima & sanguis pari passu ambulant (ast ratione essentiæ
confundi haud debent) quem sensum expresserunt LXX.
interpretes εν αἱματι Ψυχῆς; & Samaritanus cum anima
eius, quæ est sanguis ejus, sicut & arabs clarus: cum san-
guine ipsius, quoniam ipse est anima ejus (ast hic iterum a
brutis

brutis non valet consequentia ad hominem) nec hinc abiit
Flavius Josephus Lib. III. antiqu. jud. cap. 10. sanguinis cer-
 te esum ideo vetuit, quod hunc Φυχὴν ἡ πνεῦμα animam &
 spiritum puraret (manet autem adhuc dubitatio, qualis a-
 nimæ significatus huc quadret) non proprie, sed synecdo-
 chice multi explicant, vel quatenus anima est in sanguine
 (convenit hæc sententia cum illorum dogmate, qui ani-
 mam etiam rationalem per universum corpus essentiali-
 ter extensa n statuunt) ita *Syrus Genes. IX. carnem cuius*
sanguis est in anima ipsius: quomodo & *Hebræus, Vulga-*
tus, Onkelos, Samaritanus ad Levit. XVII. vel quia *sanguis*
est animæ vehiculum. Arabs Levit. XVII. animæ carneorum
omnium domicilium sanguis est: (propterea nec anima
 materialis esse, nec sanguinis aut hujus motus anima esse
 debet sensitiva corporea) eleganter *ISIDORUS Lib. XI. orig.*
cap. i. *sanguis proprie animæ possessio est:* & p. 5. revera ta-
 men anima humana divinioris est naturæ: disputat de hac
Laetantius lib. de opif. Dei cap. 7. recte negans si anima san-
 guine aut per vulnus effuso, aut febrium colore consumo, videtur extinguiri, continuo in materia sanguinis animæ ra-
 tionem esse ponendam: conf. quæ porro p. 6. differit, ubi in
 brutis animam & sanguinem synonymice interpretatur,
 eodem significatu uti *sanguis & vita*, quæ tamen separa-
 ta sunt subjecta quoad suam formam & essentiam inter-
 dum pro uno accipiuntur: recte itaque *Roder. a CASTRO*
Lib. 2. de meteor. microcosm. cap. 15. p. 84. dicit: *sanguis est*
instrumentum animæ & sequitur animæ motum. Porro
Hugo GROTIUS illud Levit. XVII. animæ omnis carnis est
in sanguine ita exponit: *vita carnalis est in sanguine & ita*
est metonymia: *MARTINUS* dicit *vitæ sedes anima est:*

BOHNUS pro gymnas. 17. p. 185. animam sanguinis motum vitalem vocat: POLUS ita commentatur in Levit. 17. v. 16. Vol. 1. p. 529. lit. b. pro anima ejus ipse sanguis est, vice animæ: sanguis conjunctus est ipsi animæ, & ita hanc vocem pro nominativo absoluto sic verto: nam ad vitam omnis carnis quod attinet, sanguis ejus pro vita ejus est; anima sanguis ejus est, scilicet consecutive, quia vita consequitur sanguinem: in Genes. IX. v. 4. ita scribit: accomedit carnem dum est in anima sua i. e. in sanguine suo, dum adhuc prædita est anima & sanguine, h. e. dum adhuc vivit, ne vescamini carne cruda & cruenta, quia sic evaderitis crudeles: significat sæpe Ebraeis anima illa vita, quæ sanguine & habitu continetur: anima, vita & sanguis idem significant: sic dicitur, quod sanguis sit animæ & alimentum proximum, quo conservatur & fovetur & instrumentum ad functiones vitales: anima hic pro vita sumitur Job. II. v. 6. Job. X. v. 15. 17. porro: nam anima omnis carnis sanguis ejus est, pro anima ejus est, nam ad vitam omnis carnis quod attinet, sanguis ejus, pro vita ejus est: & Deuter. XII. v. 23. Vol. 1. p. 726. b. sanguis pro anima: hebr. sanguis est anima i. e. sedes animæ; quia sanguine alitur & servatur vita, ideo animam vocat vitam, animam cum carnibus i. e. carnem cum sanguine: GERHARDUS de Legibus Ceremonialib. & forensib. tr. 2. cap. 1. ss. 25. p. n. 381. Tomi tertii edit. in 4to ait: carnis anima dicitur Levit. XVII. vita animantis est in sanguine, nim. quia sanguis est proximum animæ instrumentum, amicus naturæ filius, ut Avicenna loquitur.

§. XIII.

Prosequimur hæc testimonia & præterea producimus CALVINUM in Genes. IX. 4. p. 68. non dubito, quia Mo-

ses

ses de anima locutus, sanguinem exegetice addiderit, quæse
 diceret carnem cum sua vita quodammodo vorari, ubi san-
 guine suo imbuta comeditur; quare vita & sanguis non po-
 nuntur tanquam res diversæ, sed unum significant, non quod
 sanguis per se vita sit: Distincte porro ac nervose dicta
 illa OSIANDER interpretatur Levit. XVII. ad v. 16. p. 152.
 quamvis non tantum Cyprianus in sermone de Cœna domini
 scripsiterit: vita hominis licet habeat aliquam affinitatem
 cum sanguine, non tantum solo sanguine regitur, sed ani-
 ma dat sanguini coloris & nutrimenti effectum, sicut &
 cæteris, quæ in corpore sunt propria distribuit officia &
 dividit motus & quasi talenta partitur, ipse etiam Lutherus
 rediderit des Leibes Leben, ut videatur prouinde dicendum,
 non tam animam ipsam, quam ejus motum & operationem
 esse in sanguine: nihilominus a posteriori desribentes ani-
 mæ præsentiam, noluerunt substantiæ informationem nega-
 re, sed indicare Cyprianus & Lutherus: pag 153. varios si-
 gnificatus vocis שֶׁבַע profert, & addit: hoc loco pro vita
 accipitur & sensus propositionis est: vita hominis consistit
 in sanguine, i.e. continetur & fovetur in sanguine simul
 etiam ac sanguis removetur, perit unio animæ cum corpore.
 Augustinus contra Manichæos dicit: exponenda sunt bæc
 verba de signo, quod signum animæ sit sanguis colidus:
 porro OSIANDER pergit: vox שֶׁבַע significat & animam
 & animatum sive vivens, ut verti possit hoc modo: sanguis
 est animatus: In Deut. XII. ad v. 23 p. 113. dicit: in voca-
 bulo anima est metonymia adjuncti pro subiecto & notatur
 sedes vel vehiculum animæ interprete Piscatore Herbornensi
 disp. p. 531. claudit tandem OSIANDER pag. 116. b. Sanguis
 non est anima, sed sedes, sive vehiculum ejus ut Levit. XVII.

v. ii. exponitur, est igitur in voce anima metonymia adjuncti pro subiecto. Accedat CALOVII commentatio Deuter. XII 23. non debere animam comedere cum carnibus i.e. carnem simul ac cum sanguine: & in Genes. IX. 4. Rabbi Saadias & quidam non ignobiles Ebræorum magistros interpretantur, nam ut Moyses primam dixerit carnem cum anima non comedendam deinde semet exponens addidit i.e. cum sanguine: *Sanguini datur nomen animæ.* Non possumus non quin adhuc prioribus testimoniiis annexamus Job. CLERICI interpretationem Genes. IX. vers. 4. videntur in banc sententiam delapsi posteriores Rabbini quod **שֶׁנַּ** anima passim vitam designet, quod si hic ita intelligatur sensus interdicti hic erit: modo ne carnem in ejus vita s. sanguine comedatis: neque hæc absurdæ est sententia, sed Loka Levitici & Deuteronomii, quibus simpliciter sanguine interdictur atque effundi jubetur ostendunt hic ipsius sanguinis esum vitari, non membra ex animali vivo discepti: Seu **שֶׁנַּ** vita sit, aut anima vitæ principium, perinde est: Quibus testimoniois probamus quod illi qui potentes & præstantes in sensus S. Codicis cognitione & interpretatione sunt, non probaverint ipsum sanguinem animam, aut animam materialem in sanguine esse, sed quod anima eximum commercium habeat cum sanguine, ideoque sanguis valde necessarium instrumentum sit, pro vita producenda, introducenda, conservanda & distribuenda, ita ut sine sanguine anima in corpore subsistere & operari nequeat: quicquid enim de anima illa *sensitiva* aristotelica prædicatur, non enti, cujus alioquin nulla sunt prædicata, competit; nam præter notationem nominalem, omnia reliqua de tali supposita anima ænigmatica & occulta sunt, quoniam
vero

vero de occultis non judicat Ecclesia, eapropter uberiora
 testimonia, pro nostra sententia militantia ex Augustino,
 Hieronymo, Ambrosio, Aen Esdra & recentioribus Theo-
 logis proferre non placuit: tantummodo adhuc coroni-
 dis loco allegamus TIRAMQUELLUM in XV. Legum Connex-
 bialium Glossa Prima Part. XV. num. 16. p. 213. tit. margi-
 nali: *Sanguis pro anima sq. Franc. VALESIUM Sacr. phi-*
los. cap. 5. pag. 79. WOODWARD in historia natur. telluris.
GARMANNUM de mirac. mort. Lib. 2. tit. 7. §. 121. pag. 608.
 Est itaque Sanctæ Linguæ familiare animæ tribuere præ-
 dicata corporis (ubi sane alienum esset Sacro Codici impu-
 tare, quod distinctionem Peripateticorum inter rationa-
 lem, sensitivam & vegetativam animam acceptaverit) &
 corporeis subiectis attributa animæ, velut sanguini in S.S.
 adscribitur clamor, quod non nisi per prosopopæiam fieri
 potest vid. GLASSII Rhetor. Sacr. Lib. V. cap. 9. num. 4.
 p. 1835. GERHARDUS in Genes. IV. GESNERUS in eund. lo-
 cum qu. 6. p. 118. CALOVIUS, SCHMIDIUS, DANNHAUE-
 RUS & varii alii: quare stilo & harmoniæ S. Codicis con-
 formes nos etiam in hac meditatione exhibemus: Et cum
 multa adhuc restant in præsenti Hæmatologia expli-
 canda, limites tamen inauguralis Speciminis hic jubent
 quiescere: (haud enim infimæ dignitatis essent argumen-
 ta, an vita & vires in Sanguine hæreant & subsistant:
 quid judicandum sit de balsamo & spiritu ascentia sangu-
 nis, de virtute nutritiva & vivificante sanguinis juxta
 Harvei sententiam, de calore & calorifica sanguinis effi-
 cacia, an sanguis fermentationi obnoxius sit, quænam
 materiæ & qualitates plus vel minus sanguini proficuae
 aut nocivæ existant, quid & quo nexu causarum sanguis

ad prudentiam conferat juxta HIPPOCRATEM Lib. de flatib.
 ff. 20. text. 3. & Lib. I. de morbis ff. 28. text. 2. edit. Linden.)
 ideo ne quid nimis, dum præter institutum præsens tra-
 ctatio in paullo ampliorem disquisitionem excurrerit, aga-
 mus neve Lectori B. tedium creemus, præsentem consi-
 derationem abrumpimus, DEO Clementissimo devotissi-
 mas grates referentes, quod huic disquisitioni exarandæ
 prosperis annuerit successibus, cui reliquos nostros co-
 natus ita consecramus, ut desideratus semper eos-
 dem comitetur

F I N I S.

NOBILI AC CLARE DOCTO

DOMINO CANDIDATO

S. P. D.

FRIDERICVS HOFFMANNVS.

Quisque fere medicinae sacris addic^{tus} genuina artis salutaris principia rectamque medendi rationem se adsecutum esse sibi persuadet; cum ipsi tamen haud perspectum sit, perpetuas fere inter medentes tam ratione theoriae quam praxeos regnare dissensiones atque discordias. Id quod etiam sua iam aetate CELSVS in praefat: operis sui eruditissimi annotauit: *non veras esse, inquiens, medicorum rationes, patet ex eorum, qui in hac scientia disceptantur, discordia.* Absit vero, quod ipsa ars, quae simplex perspicua & certissimis nititur principiis, controversiarum, dubitatum & dissensionum caussa iure meritoque possit haberi. Nam haec ipsa veritatibus

facti, quae in sensus incurruunt, siue adcu-
rate adnotatis & completis obseruationi-
bus neque minus rationibus euidentibus
certo nexu inuicem coniunctis est super-
structa; cum potius omnium dissensionum
& concertationum caussa, in abusu philo-
sophiae naturalis, qua abdita & plane im-
perscrutabilia quisque penetrare frustra
conatur, sit quaerenda. Qua de caussa
quoque rectissime in fine iam laudatae
Praefat: CELSVS monuit: *rationalem esse de-
bere medicinam, instrui vero ab euidenti-
bus caussis, obscuris, non in cogitatione ar-
tificis, sed in ipsa arte reiectis.* Illud enim
quod firmum, quod vtile & necessarium in
arte medica est, hoc simplex clarum, &
cognitu haud difficile obseruatur, ac ob-
seruationibus, anatomicis, chymicis, chi-
rurgicis & practicis vnice continetur.
Quare ego semper magni facio illos in re
medica autores, qui sepositis philosophi-
cis subtilitatibus ac maxima parte inepti-
is, illa tantum, quae vsum habent & quo-
rum ratio ex luculentis caussis peti potest,
pertractant. Quo nomine mihi semper
maximopere placuerunt Helueti Ciues
Tui,

Tui , inter quos Gesneros , Hildanos,
Bauhinos, Muraltos, Zwingeros, Wepf-
feros, Harderos , Bonetos, Plateros,
Mangettos, Clericos, Sceuchzeros, Brun-
neros, Königios, Anhornios, Payeros,
Halleros quam maxime veneror, qui mis-
sis inanibus theoriis ob praeclara in arte
medica scripta & obseruationes immor-
talem sibi gloriam compararunt. Quo-
rum magnorum virorum vestigia, PER-
EXIMIE CANDIDATE, secutus, in
academia tam Lipsiensi quam nostra Fri-
dericiana ea potissimum studia, quae v-
tilitatem foenerant, & ad artem exercen-
dam necessaria sunt, summa industria & as-
fiduitate, de qua & ego testis esse possum,
excoluisti. Quos profectus, si eadem in-
dustria perrexeris , nullum dubium est,
quin communem multorem salutem ulte-
rius augere & perficere possis. Caeterum
gratulor de specimine inaugurali & hono-
ribus tibi collatis, qui vt in Diuini Numi-
nis gloriam, parentum gaudium, aliorum-
que salutem prospere cedant atque fe-
liciter eueniant ex animo
precor.